
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Organigramei și a Statului de funcţii  

ale Centrului Cultural Judeţean Călăraşi  

 

 
 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2015, 

 Având în vedere: 

            -raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 5702 din 21.04.2015; 

 -raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare 

Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

            -nota de fundamentare a conducerii Centrului Cultural Judeţean Călăraşi, nr. 772 din 

17.04.2015; 

 -prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 124 din 25.09.2013 privind aprobarea 

Organigramei, a Statului de funcţii şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare ale aparatului de 

specialitate al Centrului Cultural Judeţean Călăraşi; 

            -prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d) şi f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 4 din Legea 

administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

            În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. - Se aprobă modificarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Centrului Cultural 

Judeţean Călăraşi, conform anexelor nr. 1 şi nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, astfel: 

a) se înfiinţează un post de referent treapta I in cadrul Compartimentului Arta Cinematografică, 

la poziţia nr. 29 în Statul de funcţii; 

b) se transformă postul vacant de consultant artistic gradul I A (S), in post vacant de referent 

treapta I A (M), având poziţia nr. 32 in Statul de funcţii; 

c) se transformă postul vacant de instrumentist cu timp parţial de la poziţiile 35 şi 41 în post 

vacant de muncitor calificat treapta I şi se mută de la Compartimentul Evenimente Culturale, Formaţii 

Artistice la Compartimentul Achiziţii Patrimoniu, Administrativ şi Tehnic la poziţia nr. 19 în Statul de 

funcţii. 

 Art. 2. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, anexele nr. 1 și nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 124 din 25.09.2013 privind aprobarea Organigramei, a Statului de 

funcţii şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al Centrului 

Cultural Judeţean Călăraşi, se înlocuiesc cu anexele nr. 1 şi nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 Art. 3. -  Centrul Cultural Judeţean Călăraşi și Compartimentul Resurse Umane din aparatul de 

specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

            Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 

 
                   PREŞEDINTE, 

ing. Răducu – George FILIPESCU                      CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                    

SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                      Dumitru TUDONE 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Nr.  56 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  29.04.2015 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                               ANEXA NR. 1 

                                                                                                                                               la Hotararea nr. 56 din 29.04.2015 

CENTRUL CULTURAL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

CENTRUL CULTURAL  JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  38 (4+31+6 x1/2) 

DIRECTOR (MANAGER) (1) 

DIRECTOR ADJUNCT  (1) 
COMPARTIMENTUL 

 RESURSE UMANE- 

S.ECRETARIAT,  SSM, PSI  

(2) 

COMPARTIMENTUL 

FINANCIAR CONTABIL 

BUGET   (4) 

SERVICIUL PATRIMONIU, ADMINISTRATIV  SI TEHNIC 

(13) 

SERVICIUL CONSERVARE  PATRIMONIU CULTURAL, 

EVENIMENTE CULTURALE , FORMATII ARTISTICE, ARTA 

CINEMATOGRAFICA (16) 
( 23 

ŞEF SERVICIU (1) ŞEF SERVICIU (1) 

COMPARTIMENTUL 

CENTRUL DE AFACERI  

(2) 

COMPARTIMENTUL 

PATRIMONIU 

CULTURAL,PROMOVAREA 
CULTURII  

TRADITIONALE  

(2) 

COMPARTIMENTUL 

EVENIMENTE CULTURALE  

FORMATII  ARTISTICE  

(7) 

COMPARTIMENTUL 

ACHIZITII, PATRIMONIU, 

ADMINISTRATIV  SI TEHNIC    

(10) 

COMPARTIMENTUL  

JURIDIC   (1) 

 

COMPARTIMENTUL ARTA  

      CINEMATOGRAFICA 

                     (6)  



Nr. 

crt.

1 vacant 

3 Serban Elena 

4 Ene Paul 

5

Grosu 

Isabella 

6

Deacu 

Violeta 

8

Georgescu 

Florentina 

9 Dutu Adela 

7 vacant 

CONSILIUL  JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI

                                                                                                                                      Anexa nr.2

la Hotararea nr.______/________

                                                                                                                                                                                                   

              STATUL DE PERSONAL   AL CENTRULUI CULTURAL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

STRUCTURA
FUNCŢIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Funcţia publică

C
la

s
aînalt 

funcţionar 

de conducere 

**

de 

execuţie T
re

a
p
ta

 

p
ro

fe
s
io

n
a
lă

/

g
ra

d

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

G
ra

d
u
l 
p
ro

fe
s
io

n
a
l

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
iil

o
r

Funcţia contractuală

de conducere de execuţie

Conducere

grad IIMANAGER

(Director 

Economic)

Conducere 

interimara 

S

2 Ursu Dorina grad II S

Compartimentul Resurse Umane - 

S. S. S.M.,PSI

Referent de 

specialitate Sgrad III

Consilier Io S

Consilier juridic IA S

I

MIAReferent

Inspector de 

specialitate

Referent

Inspector de 

specialitate

S

SSDI

I S

Compartimentul Juridic 

Compartimentul Financiar Contabil



14 Marinita Cristi 

18

Maxim 

Angelia 

20 Chirea Elena 

Brandusa 

Nicolae 

Miron Ionel 

10

Medeleanu 

George 

Calin Marcel 

Mohoreanu 

Victorita 

Tudor 

Gheorghe 

vacant 

vacant 

Paraschiv 

Nicusor 

I SSef serviciu

MI

SConsilier III

Administrator

I M.Sp.

Muncitor calificat 

(electrician)

M

M.Sp.

Muncitor calificat 

(intretinere)

Referent IA

I

I M.Sp.

Muncitor calificat 

(sofer)

  

Muncitor calificat 

(sofer) I

Muncitor calificat

M.Sp.

  I M;Sp

19 I M;Sp.Muncitor calificat

MIAReferent 

Compartimentul “Centrul  de  

Afaceri"

IA

III S

Referent de 

apecialitate 

22

Dragomir 

Daniela 

Serviciul Conservare patrimoniu , 

cultural,evenimente culturale, 

formatii artistice, arta 

cinematografica 

MReferent

Serviciul Patrimoniu,Administrativ 

si Tehnic,

Compartiment Achizitii,Patrimoniu, 

Administrativ si Tehnic

21

11

12

17

16

15

13



23 vacant I SŞef serviciu Şef serviciu



2526

26

28 Balan Rodica 

31

Calinescu 

Alin 

32 Nitu Stefan 

Penciu 

Camelia 

Chirita Stela 

Tudor 

Madalina 

Petrovici 

Maria 

Ciulin Milea 

29

Ianache 

Mihaela 
Botka 

Cornelia 

Boranda 

Alexandrina 

Mailat Marian

24 Referent IA M

M

Consilier II S

Referent IA

Referent IA IA M

Referent IA M

 

Compartimentul Conservare, 

Cercetare şi Promovarea Culturii  

Referent IA S

Referent IA M

Compartimentul “ Artă 

Cinematografică”

Compartimentul de Arte, Proiecte, 

Programe Culturale, Formatii 

Referent IA

Consultant 

artistic IA S

M

S

Referent IA

III S
Instrumentist  norma 

intreaga

III
Instrumentist  ( TP) - 

4 ore

27

30

33

34

35



39

Marin 

Laurentiu 

41 Gavrila Filip

42

Ignat 

Alexandru

Vasile 

Gabriel 

Boiceanu Ion

III

  

Oancea 

Vasile 

Instrumentist  ( TP) - 

4 ore

Popa Nica 

Eugen

III

Instrumentist  ( TP) - 

4 ore

III
Instrumentist  ( TP) -4 

ore

Instrumentist  ( TP) - 

4 ore III

III
Instrumentist  ( TP) - 

4 ore

III
Instrumentist  ( TP) - 

4 ore

NR. TOTAL FUNCŢII (POSTURI) 

CONTRACTUALE DE CONDUCERE 

Instrumentist  ( TP) - 

4 ore

NR. TOTAL FUNCŢII (POSTURI) 

CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 34

4                               

                                              Ursu Dorina

Conducator 

interimar

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE 38

III

40

38

37

36



 



Nr. crt.

Nume si 

prenume/vacant/vacant 

temporar, dupa caz

1 ocupat S

2 ocupat S

3 ocupat S

4 ocupat S

5 ocupat S

6 ocupat M

8 ocupat SSD

9 ocupat S

13 ocupat M

17 ocupat M;Sp

18 ocupat M;Sp.

19 vacant M;Sp.

20 ocupat M

ocupat 15

M.Sp.

Sef serviciu

ocupat 16

Compartiment Achizitii,  Patrimoniu,  

Administrativ si Tehnic

I

IA

grad III

grad II

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

Referent

O
b
s
e
rv

a
ti
i

grad II

I S

I

IA

IMuncitor calificat

Referent 

Compartiment Achizitii,  Patrimoniu,  

Administrativ si Tehnic

Compartiment Achizitii,  Patrimoniu,  

Administrativ si Tehnic

Muncitor calificat (sofer)

I

I

Compartiment Achizitii,  Patrimoniu,  

Administrativ si Tehnic Muncitor calificat I

Muncitor calificat (sofer)

Compartiment Achizitii,  Patrimoniu,  

Administrativ si Tehnic

IA
Muncitor calificat 

(intretinere) I

Referent

M.Sp.
Compartiment Achizitii,  Patrimoniu,  

Administrativ si Tehnic

Consilier

12 ocupat 

Compartiment Achizitii,  Patrimoniu,  

Administrativ si Tehnic

Inspector de specialitate

7 vacant 

Compartimentul Financiar Contabil, Buget 

IA

Compartimentul Financiar Contabil, Buget 

Referent

Consilier juridic

I

Referent de specialitate 

Compartimentul Juridic 

Consilier 

Compartimentul Resurse Umane - 

Secretariat, SSM, PSI

Compartimentul Resurse Umane - 

Secretariat, SSM, PSI

Director Adjunct ( 

economic)CONDUCERE

CONDUCERE

înalt funcţionar 

public de conducere ** de execuţie

MANAGER

Funcţia contractuală

de conducere de execuţieG
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
iil

o
r

STRUCTURA
FUNCŢIE DE 

DEMNITATE 

PUBLICĂ

Funcţia publică

C
la

s
a

T
re

a
p
ta

 

p
ro

fe
s
io

n
a
lă

/g

ra
d

STATUL DE FUNCTII AL CENTRULUI CULTURAL JUDETEAN CALARASI 

Compartimentul Financiar Contabil, Buget 

M.Sp.

Inspector de specialitate I S

III S

Muncitor calificat 

(electrician) I

                                                                                                                                                                                                                     ANEXA NR. 2

la Hotărârea nr. 56 din 29.04.2015

CONSILIUL  JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI

M.Sp.

Compartimentul Financiar Contabil, Buget 

10 ocupat 
Serviciul Patrimoniu,  Administrativ si 

Tehnic,

14 ocupat 

Compartiment Achizitii,  Patrimoniu,  

Administrativ si Tehnic

Compartiment Achizitii,  Patrimoniu,  

Administrativ si Tehnic Muncitor calificat I

11 vacant 

Compartiment Achizitii,  Patrimoniu,  

Administrativ si Tehnic



21 ocupat S

23
temporar ocupat 

deleg Ianache M S

25 ocupat M

26 ocupat S

27 ocupat M

28 ocupat M

29 vacant M

30
temporar vacant- 

(Ianache M) S

31 ocupat M

32 vacant M

33 ocupat S

34 ocupat M

35 ocupat S

36 ocupat 

38 ocupat 

39 ocupat 

40 ocupat 

41 ocupat 

 

III

III

Instrumentist  ( TP) - 4 

ore

NR. TOTAL FUNCŢII (POSTURI) CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 34

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE 38

                              NR. TOTAL FUNCŢII (POSTURI) CONTRACTUALE DE CONDUCERE 4

Instrumentist  ( TP) - 4 

ore

Instrumentist  ( TP) - 4 

ore III

Compartimentul Evenimente Culturale, 

Formatii Artistice 

Instrumentist  ( TP) -4 

ore III

37 ocupat 

Instrumentist  norma 

intreaga III

III

Instrumentist  ( TP) - 4 

ore III
Instrumentist  ( TP) - 4 

ore

Referent IA

Referent IA

Referent IA

Referent IA

Referent IA

Referent IA IA

Referent IA

Consilier II

Referent IA

Referent IA M

Şef serviciu I

24 ocupat 

Referent IA M22 ocupat Compartimentul Centrul de Afaceri

Referent de apecialitate IIICompartimentul Centrul de Afaceri

Compartimentul Patrimoniu Cultural, 

Promovarea Culturii Traditionale 

Compartimentul Patrimoniu Cultural, 

Promovarea Culturii Traditionale 

Compartimentul Evenimente Culturale, 

Formatii Artistice 

Compartimentul “ Artă Cinematografică”

Compartimentul “ Artă Cinematografică”

Compartimentul “ Artă Cinematografică”

Compartimentul “ Artă Cinematografică”

Compartimentul Evenimente Culturale, 

Formatii Artistice 

Compartimentul Evenimente Culturale, 

Formatii Artistice 

Compartimentul Evenimente Culturale, 

Formatii Artistice 

Compartimentul Evenimente Culturale, 

Formatii Artistice 

Compartimentul Evenimente Culturale, 

Formatii Artistice 

Compartimentul Evenimente Culturale, 

Formatii Artistice 

Compartimentul Evenimente Culturale, 

Formatii Artistice 

Compartimentul Evenimente Culturale, 

Formatii Artistice 

IACompartimentul “ Artă Cinematografică”

Serviciul Conservare Patrimoniu Cultural, 

Evenimente Culturale, Formatii Artistice, 

Arta Cinematografica 

Compartimentul “ Artă Cinematografică”

Referent IA


